
Página: 1 / 3

Nr.:   21/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

57/2024

01/08/2024

E-mail: empenho@bomjesus.sc.gov.br  Site: http://www.bomjesus.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS
Rua Pedro Bortoluzzi, 435 - Centro - Bom Jesus
CEP: 89824-000 CNPJ: 01.551.148/0001-87 Telefone: (49) 3424-0181

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  75,  II  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

16/08/2024
Dispensa de licitação
21/2024 - DL
57/2024

A presente tem como finalidade a aquisição de brinquedos para uso da Creche
Municipal Fada Madrinha e do Centro de Educação Infantil Criança Feliz, do Município
de Bom Jesus.

Participante: J C PAPELARIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Caçamba Truck com chassi articulado. Fabricado em polipropileno.

Dimensões: 12,5 x 11,5 x 24,5. Recomendada a partir de 12
meses.

8,000 UNI 57,00 456,00

Marca: MERCOTOYS
2 Betoneira Truck com chassi articulado, tanque aberto e giratório,

que levanta pra descarregar. Fabricado em polipropileno.
Dimensões: 15,5 x 11,5 x 24,5. Recomendada a partir de 12
meses.

4,000 UNI 57,00 228,00

Marca: MERCOTOYS
3 Bombeiro Truck com chassi articulado. A escada levanta e gira em

todas as direções. Fabricado em polipropileno. Dimensões: 13,5 x
11,5 x 27. Recomendada a partir de 12 meses.

4,000 UNI 57,00 228,00

Marca: MERCOTOYS
4 Guincho Truck com chassi articulado. Guincho giratório. Fabricado

em polipropileno. Dimensões: 15 x 11 x 26. Recomendada a partir
de 12 meses.

4,000 UNI 57,00 228,00

Marca: MERCOTOYS
5 Escavadeira Truck com chassi articulado. O braço da escavadeira

faz vários movimentos e é giratório. Fabricado em polipropileno.
Dimensões: 18 x 11,5 x 27. Recomendada a partir de 12 meses.

4,000 UNI 57,00 228,00

Marca: MERCOTOYS
6 Jogo de boliche. Contém 8 peças, sendo 2 bolas e 6 pinos.,

confeccionados em plástico, colorido. Dimensões: 21 x 21 x 27.
Recomendada a partir dos 3 anos.

4,000 UNI 87,00 348,00

Marca: CARDOSO
7 Conjunto de aramados contendo 6 peças. Confeccionado com

hastes de arame encapados em pvc, base de madeira e argolas em
madeira. Aramado triangular: 35 x 25 x 9. Aramado ondular: 45 x
16 x 9. Aramado montanha russa: 25 x 34 x 21. Aramado espiral:
45 x 14 x 9. Aramado entrelaçado: 25 x 29 x 9. Aramado
acrobático: 35 x 25 x 9.

1,000 UNI 347,00 347,00

Marca: ZARAMELA
8 Jogo Caiu Perdeu. Contém 54 blocos e 1 suporte. Confeccionado

em MDF. Altura da torre: 29 cm. Dimensões de peças: 8 x 1,5 cm.
6,000 UNI 47,00 282,00

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 16/08/2024, às 10:02:29. Protocolo: 7df61ec9-4398-4e5d-ac03-b8c28c34b38c



Página: 2 / 3

recomendado a partir de 6 anos.
Marca: PAIS E FILHOS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
9 Kit Mordedores com 03 unidades. Contém 1 sorvetinho, 1 cupcake

e 1 tortinha. No total são 8 peças para desmontar e encaixar.
Possui cheiro de morango e baunilha. Atóxico e lavável.
Dimensões: 33,5 x 26 x 9.

6,000 UNI 47,00 282,00

Marca: CALESITA
10 Centopeia Translúcida. Confeccionada em tecido de poliéster

colorido e lavável. Revestida com mola espiral. Medidas: 4.000 x
6.000 mm. Acondicionada em sacola de tecido de poliéster com
zíper e alça.

2,000 UNI 870,00 1.740,00

Marca: DIDÁTICA
11 Pop it. Confeccionado em silicone soft. Medidas: 12 x 1,5 x 12 cm.

Brinquedo sensorial para alivio do estresse.
8,000 UNI 29,70 237,60

Marca: GENÉRICA NOBRE
12 Quebra Cabeça Casal de Ovelha. Base em MDF, com 3 peças.

Medida do quebra-cabeça: 30 x 23. Medida de base: 3,5 x 26,5 cm.
2,000 UNI 49,70 99,40

Marca: CARLU
13 Quebra Cabeça Elefante.  Contém 8 peças.  Medidas: 20 x 18 x 3.

Confeccionado em MDF.
2,000 UNI 49,70 99,40

Marca: MANINHO
14 Quebra Cabeça Vaca.  Contém 9 peças.  Medidas: 23,5 x 17 x 1,2.

Confeccionado em MDF.
2,000 UNI 49,70 99,40

Marca: MANINHO
15 Quebra Cabeça Blocos.  Contém 24 peças.  Medidas: 10 x 10 x 1.

Confeccionado em MDF e impresso em policromia. Recomendado a
partir dos 3 anos

5,000 UNI 87,00 435,00

Marca: SONHO DE CRIANÇA
16 Quebra Cabeça Divertido.  Contém 6 frascos de tinta com 18 ml

cada, 1 frasco de cola glíter com 15 gr, e 7 peças em madeira para
colorir. A tampa do frasco de tinta possui pincel. Medida do quebra
cabeça montado: 30 x 24 x 7. Recomendado a partir dos 3 anos.

5,000 UNI 87,00 435,00

Marca: ACRILEX
17 Baby Blocos. Possui 25 peças de encaixe gigantes. Confeccionado

em polipropileno atóxico. Acondicionado em sacola de pvc cristal
transparente, com zíper e alça. Dimensões do produto: 5 peças de
um encaixe: 5 x 5 x10, 5 peças de dois encaixes: 10 x 5 x 10, 5
peças de três encaixes: 15 x 5 x 10, 5 peças de quatro encaixes: 10
x 10 x 10, 5 peças de oito encaixes: 20 x 10 x 10. Possuem alto
brilho e cores vivas.

4,000 UNI 294,70 1.178,80

Marca: MAXI TOYS
18 Kit Cozinha. Contém 13 peças, sendo: 1 panela, 1 tampa, 1

frigideira, 2 pratos, 2 copos, 2 garfos, 2 colheres, 2 facas.
Confeccionado em polipropileno.

12,000 UNI 67,00 804,00

Marca: MARAL
19 Bola de iniciação nº 08. Circunferência: 39 - 41 cm. Material:

borracha. Costura: matizada.
4,000 UNI 36,70 146,80

Marca: LCM
20 Bola de iniciação nº 10. Circunferência: 47 - 50 cm. Material:

borracha. Costura: matizada.
4,000 UNI 39,70 158,80

Marca: LCM
21 Bola de iniciação nº 12. Circunferência: 56 - 59 cm. Material:

borracha. Costura: matizada.
4,000 UNI 57,00 228,00

Marca: LCM
22 Bola de iniciação nº 14. Circunferência: 63 - 65 cm. Material:

borracha. Costura: matizada.
4,000 UNI 57,00 228,00

Marca: LCM
23 Bambolê. Circunferência 65 cm de raio. Material: plástico. 20,000 UNI 8,70 174,00

Marca: NAKATOYS
24 Livro com cenário em 3D Sapo Curioso. Capa dura com 16 páginas. 2,000 UNI 87,00 174,00

Marca: TODO LIVRO

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 16/08/2024, às 10:02:29. Protocolo: 7df61ec9-4398-4e5d-ac03-b8c28c34b38c



Página: 3 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 Livro com cenário em 3D Pequeno Dinossauro. Capa dura com 12

páginas.
2,000 UNI 87,00 174,00

Marca: TODO LIVRO
26 Livro com cenário em 3D pinguim Sonolento. Capa dura com 12

páginas.
1,000 UNI 87,00 87,00

Marca: TODO LIVRO
27 Livro com cenário em 3D Quando Eu Crescer. Capa dura com 16

páginas.
1,000 UNI 87,00 87,00

Marca: TODO LIVRO
28 Livro com cenário em 3D A Pequena Escavadeira. Capa dura com

16 páginas.
1,000 UNI 87,00 87,00

Marca: TODO LIVRO
29 Livro com cenário em 3D A Gatinha Curiosa. Capa dura com 16

páginas.
1,000 UNI 87,00 87,00

Marca: TODO LIVRO
30 Livro com cenário em 3D O Pintinho. Capa dura com 16 páginas. 1,000 UNI 87,00 87,00

Marca: TODO LIVRO
31 Livro com cenário em 3D Pequeno O Cachorro Enlameado. Capa

dura com 12 páginas.
1,000 UNI 87,00 87,00

Marca: TODO LIVRO
32 Tapete para Musicoterapia Pé com Pé. Confeccionado em lona azul

com estampa. Medidas: 3 mt x 2 mt. Peso: 3 kg. Indicado para
escolas esp0eciais, terapia ocupacional.

1,000 UNI 587,00 587,00

Marca: KDIS MUSIC
33 Kit Animal de Borracha contendo 6 animais. Altura: 13 cm.

Material: vinil emborrachado.
10,000 UNI 57,70 577,00

Marca: QUAUSINI
34 Kit Balde de Areia. Contém 6 peças, sendo: 1 balde de 12 cm, 1

peneira com suporte para pás, 2 forminhas variadas e 2 pás. Cores
variadas.

20,000 UNI 39,70 794,00

Marca: PLASTIBRINK
35 Super Blocks. Contém 97 peças. Confeccionada em polipropileno.

Cores sortidas.
5,000 UNI 236,70 1.183,50

Marca: TATETI
36 Boneca de Vinil. Confeccionada em vinil. Medindo 16 x 23 x 23.

Peso: 730 gr. Recomendada acima dos 3 anos.
20,000 UNI 77,00 1.540,00

Marca: BAMBOLA
37 Almofada. Medidas: 45 x 45 cm. Confeccionada em material

sintético impermeável. Enchimento de espuma. Cores variadas.
30,000 UNI 49,70 1.491,00

Marca: PALACIANA
38 Bola Maluquinha. Confeccionada em plástico. Medindo 16 cm.

Recomendada de 0 à 6 meses.
8,000 UNI 39,70 317,60

Marca: MERCOTOYS
Total do Participante: 16.051,30

Total Geral: 16.051,30

Assinatura do Responsável

16 de Agosto de 2024Bom Jesus,

RAFAEL CALZA

PREFEITO MUNICIPAL

Sistema: Compras -  Usuário: Bealhigor123. Emissão: 16/08/2024, às 10:02:29. Protocolo: 7df61ec9-4398-4e5d-ac03-b8c28c34b38c


